²⁴ Tytułu insignis nie miały kolegiata i kapituła w Łowiczu od swej erekcji, ale gdzieś od końca XVI w.

lium tractus Loviciensis, unicuique canonico designatis, derivatae sunt sequentes: 1^{mus} canonicus fundi Łowicz, 2^{dus} fundi Karśnice, 3^{tus} fundi Duplice, 4^{tus} Mastki, 5^{tus} Sierzniki, 6^{tus} Wierznowice, 7^{mus} et 8^{us} fundi Złaków Kościelny, 9^{nus} et 10^{mus} fundi Złaków Borowy ²⁵.

In hac nihilominus primitiva erectione successu temporis variae intercesserunt mutationes, nam 1^{mo} canonicatum tertium fundi Duplice supressit per totum Ioannes de Łasco archiepiscopus Gnesnensis anno Domini 1522. 2^{do} in locum huiusce sic suppressi canonicatus erexit idem quartam praelaturam, nempe archidiaconatum, anno eodem quo supra. 3^{tio} decimam de Wierznowice, sexto canonico pro fundo assignatam, pro decima in Łaguszew commutavit Iacobus Uchański archiepiscopus Gnesnensis anno Domini 1567. 4^{to} canonicatum fundi Tarnoviani, assignata eidem villa Wola Tarnowska, erexit Ioannes Tarnowski archiepiscopus Gnesnensis anno Domini 1605. 5^{to} canonicatum S^{cti} Ioannis instituit ac cum praebenda eiusdem nominis hospitalari univit Theodorus Potocki archiepiscopus Gnesnensis anno Domini 1736 ²⁶. 6^{to} secundam huiusce ecclesiae dignitatem, nempe decanatum, in secundum pro archidioecesi Gnesnensi suffraganeatum Loviciensem evexit ²⁷, eidemque, ut pro congrua sustentatione praelati ad dignitatem episcopalem promoti competentiarius sufficeret, ultra praeposituram Makoviensem, fundum decani prout ex antiquo constituentem, alteram quoque in oppido Skierniewice praeposituram assignavit et in perpetuum univit Antonius Ostrowski archiepiscopus Gnesnensis anno Domini 1781^{mo}.

[5] Atque hic est ultimus status gremii capitularis ecclesiae nostrae Insignis Collegiatae Loviciensis ex quattuor praelatis, videlicet: praeposito, decano qui simul est suffraganeus, custode, archidiacono, et undecim canonicis, in summa ex personis quindecim constans; in quo cum hodie dum perseverasset, nunc tandem in membris suis imminui opus habet. Cum enim, prout ex actis visitationis praefatae Collegiatae Ecclesiae Loviciensis, anno elapso 1811^{mo} auctoritate nostra ordinaria expeditae, formatis ac nobis relatis cognovimus, parte ab una, proventibus tam privatis fundorum praelaturis et canonicatibus pro dote assignatorum, quam communibus totius capituli tantum decesserit, ut nunc vix unam tertiam nuper habitorem efficiant; parte vero ab altera nulla spes affulgeat eorundem per directum augendorum ad tantum, quantum con-

²⁵ *Niniejszy wykaz kanonii odbiega znacznie od erekcyjnego tak co do brzmienia ich nazw, jak też kolejności układu.*

²⁶ *Zob. dokumenty 1—5.*

²⁷ *Zdanie to wypacza myśl przewodnią dokumentów 6—8. Arcybiskup Ostrowski nie przekształcał w r. 1781 pralatury dziekańskiej w sufraganat łowicki, lecz odwrotnie ustanowionemu sufraganowi inkorporował beneficjum dziekańskie. Podobnie przeciw sufraganii gnieźnieńskiej nie stanowiła w kapitule metropolitalnej oddzielny urząd, a tylko sufragan bywał tamtejszym pralatem albo kanonikiem.*

grue et pro dignitate status honeste tot personarum capitularium, quot hactenus fuerant, sustentationi sufficere possit. In tali igitur rerum situ hunc tandem indirectum modum, ut scilicet imminuto personarum gremialium numero, proventus communes tamquam in pauciores abhinc exdividendi, quemlibet praelatum et canonicum sufficientius provisum reddant, omnino adhibendum et necessitas exigit, et ratio suadet, et ipsaemet leges ecclesiasticae, respective vero S. Concilium Tridentinum, sess. 24 de Reform., cap. 15 expresse indicant. His igitur beneficiis ecclesiasticae legis, et iustis hac in re desideriis V. Capituli nostri Loviciensis nobis expositis permoti, completa iam reductione personarum in Capitulo nostro Metropolitano Archicathedrali Gnesnensi²⁸, ad eandem in Capitulo quoque Insignis Ecclesiae nostrae Collegiatae Loviciensis perficiendam accedimus, atque de illa sequentia statuimus ac firmiter observanda praescribimus:

I. Quandoquidem Sacrum Concilium Tridentinum episcopis capitula sua ad pauciozem personarum numerum quandocumque reducturis non aliter perficiant, nisi tot relictis personis, quot Divino cultui celebrando [6] ac dignitati ecclesiae commode valeant respondere. Hanc itaque regulam secuti, cum sciamus Ecclesiam Collegiatam ac insimul Parochialem Loviciensem non iam solo nomine, sed re ipsa Insignem esse, eapropter, quatenus per intentam reductionem nec cultui Divino debite celebrando, nec dignitati ecclesiae, nec publicis in spiritualibus negotiis, obsequiis quidquam decedat, tres tantum et non plures praebendas, unam nempe praelaturam et duos canonicatus tenore praesentium per totum suppressendas, numerumque quindecim ad numerum duodecim personarum capituli gremialium reducendum duximus, prout suppressimus et reducimus.

II. Cum vero prae ceteris has praebendas exstingui conveniat, quae minimis fundorum suorum redditibus sunt provisae, hoc itaque intuitu pro suppressis in perpetuum declaramus binos canonicatus: 1^{mo} fundi Karénice, 2^{do} fundi Mastki, tamquam tenuissimos proventus habentes, actu vacantes, ex praelaturis autem custodiam, tamquam tenuiter provisam, beneficium curatum in Bąków cum cura animarum directiva, executiva penes vicarium perpetuum manente, pro fundo assignatum habentem ac pariter vacantem. Imminutis enim nunc proventibus dicti beneficii, per tributa ad aerarium publicum importari debita atque detruncata, a restantibus proventibus congrua pro vicario perpetuo convenienter providendo, exigua sane portio dignitatieque praelaturali minime respondens pro custode remaneret. Itaque status modernus Capituli Insignis Collegiatae Loviciensis est eritque talis: praelaturae — 1) prae-

²⁸ *Nastąpiło to w r. 1810. Por. Korytkowski: Pralaci i kanonicy, t. 1, s. 131—137.*

positura, 2) suffraganeatus²⁹ noster secundus Gnesnensis, 3) archidiaconatus; canonicatus cum suis praebendis sequentes: 1) fundi Łowicz, 2) fundi Sierzniki, 3) fundi Wierznowice seu Łaguszew, 4) fundi Tarnoviani, 5) fundorum medietatis Złaków Borowy, 6) alterius medietatis Złaków Borowy, 7) fundi S. Ioannis, 8) fundorum medietatis Złaków Kościelny, 9) alterius medietatis Złaków Kościelny nuncupatorum. Salvo iure reverendissimi capituli nostri metropolitani Gnesnensis decreto S. Sedis Apostolicae die 12^{ma} iunii [7] anno 1786 quoad suffraganeum Lovicienssem per celsissimos archiepiscopos Gnesnenses pro tempore existentes eidem Sedi Apostolicae nominandum de gremio capituli ipsius metropolitanae ecclesiae Gnesnensis assumendum expresse praecustodito.

III. Quemadmodum autem ab immemorabili iam tempore continuato usu apud hocce capitulum invaluit, ut obligationes singulas custodis vicecustos ex inferiori clero selectus sub diligenti, eaque continua ipsiusmet capituli eiusdemque procuratoris inspectione adimpleret, sic multo magis abhinc iisdem debite et convenienter adimplendis vicecustos incumbere, capitulum vero eiusdemque capituli procurator pro tempore futurus invigilare tenebuntur.

IV. Et quia tam parca, nempe tantum trium praebendarum suppressio ad sortem gremii capitularis meliorem reddendam nondum satis afferret subsidii, ideo gremium hocce ad duodenarium personarum numerum reductum duas in classes divisum haberi volumus: quarum prima sub nomine participantium binas gremii tertias, scilicet personas octo, altera vero sub nomine exspectantium personas quattuor contineat.

V. Postquam itaque ex novem in statu quo, relictis canonicatibus, per cessum vel decessum alicuius moderni possessoris, aut alio quovis legitimo modo, aliquis plene vacaverit, ac ad eundem novus quispiam promotus extiterit, is neointrans post obtentam canonicam institutionem atque legalem installationem, non iam primae participantium, sed secundae exspectantium classi aggregabitur.

VI. Idem etiam observari debere statuimus circa promotionem cuiuspiam ad aliquam ex tribus praelaturis casu, quo ad illam non iam gremialis de classe participantium, sed extraneus quispiam provisos et promotus extiterit.

VII. Nam, si quispiam de classe participantium ex sua praebenda ad vacantem sive praelaturam, sive pinguiori fundo exdotatum canonicatum translatus extiterit, praehabito iam iure sive senii, sive participationis fructuum, huiusce translationis causa nullatenus privari debet.

[8] VIII. Etsi modernus actualium possessorum praebendarum nu-

²⁹ Zob. *przyp.* 27.

merus excedit numerum octo personarum ad constituendam classem participantium determinatum, attamen iisdem possessoribus actualibus numerum huiusmodi excedentibus nullum quoad participationem aequalem proventuum et vocis activae praeiudicium per praesentem ordinationem generari debere declaramus.

IX. Quandoquidem constat iure concessam esse praelatis et canonicis, exigentibus id iustis et rationabilibus causis, servatisque de iure servandis, coadiutorum assumptionem; quodsi igitur abhinc eodem iure quempiam uti contigerit, sic assumptum coadiutorem, post sui coadiuticessum vel decessum, non iam participantium, sed expectantium classi, idque ultimo quoad praerogativam senii loco, asscribi debere statuimus.

X. Quam primum vero de octo personis ex classe participantium una cesserit vel decesserit, mox pro complendo numero semel pro semper designato asscribetur huic classi ille, qui inter exspectantes primus erit in ordine senii a die suae installationis computandi, et ad participationem omnium emolumentorum aequaliter cum reliquis participantibus admittetur. Quodsi tamen contigerit aliquam ex praebendis canonicalibus vacare (quod praesertim vacante aliqua praelatura accidere facile potest) nondum nominato, instituto atque installato eiusdem possessore, protunc proventus omnes eiusdem praebendae ad massam capituli pertinere, atque reponi debebunt in medietate, et altera medietas eorum aerario ecclesiae pro fabrica illius cedit.

XI. Noviter autem in locum cedentis, decedentis vel ad aliam praebendam translati instituendus et installandus, si fuerit extraneus et non de gremio personarum capitularium assumptus, etiamsi aliquam ex tribus praelaturis obtinuerit, novissimum tamen in ordine senii intuitu participationis distributionum et aliorum iurium inter exspectantes obtinebit locum. Quoad praerogativam nihilominus praecedentiae, in sessionibus et processionibus tam inter exspectantes, quam inter participantibus eum obtinebit locum et gradum, quem suae praelaturae ex antiquo annexum esse constat.

[9] XII. Distinctio vero inter duas praecensitas gremii capitularis classes haec erit principalis, quod ex proventibus communis capitularis massae illi tantum ius participandi habebunt, qui fuerint de classe participantium; iam vero exspectantium classe comprehensi, sive affuerint ad ecclesiam eidemque inservierint, sive afuerint ab eadem, nihil quidquam quotidianarum distributionum, nec aliarum quarumcumque obventionum titulo pro se ipsis deservire poterunt, exceptis dumtaxat anniversariis, quibus interessentes exspectantes aequaliter cum participantibus lucrari debent.

XIII. Quodsi tamen ad officium sive procuratoris iurium, sive notarii actorum capituli, sive aliud quodpiam obeundum de exspectantium

classe aliquem elegerit et adhibuerit capitulum, sic electus et adhibitus pensione huic officio annexa utetur.

XIV. Exceptis itaque iuribus tum participandi ex proventibus massae communis, tum vocis activae, cuius exercitium usque ad transitum in classem participantium in suspenso haberi volumus, ius stalli in choro et capitulo, ius optionis curiarum, ius vocis passivae et consultivae, omniaque alia iura et privilegia tam de lege communi, quam de specialibus statutis et antiquis consuetudinibus capitularibus unicuique praetorum et canonicorum huius ecclesiae servientia, utrique classi et sine ulla distinctione erunt communia. Atque ideo non minus expectantium, quam participantium quivis et fundum, quem ex collatione, et curiam, quam ex optione obtinuerit, possidendi et in suos honestos sibi bene visos usus convertendi facultatem habebit.

XV. Consuetudinem illam ad normam capituli metropolitani in huius quoque Ecclesiae Collegiatae Capitulum ab immemorabili introductam, adhibendi scilicet canonici caeci, qui ecclesiam repraesentet atque pro continuo praesenti reputatus, pro eiusdem quotidianis necessitatibus aequalem cum aliis in persona ecclesiae deservientibus, distributionum quotidianarum portionem lucretur, tamquam iustam, piam et rationabilem confirmamus et in perpetuum observari debere statuimus.

[10] XVI. Quatenus vero aliunde quoque ex re provisum sit permultis eiusdem ecclesiae necessitatibus, capitulumque pro eisdem sustinendis minus abhinc ex proventibus massae suae communis expendendo, distributiones suas augere possit, translato itaque in capitulum iure hactenus per custodem exercito praesentandi commendarii sive vicarii perpetui ecclesiae parochialis Bąkoviensis super quantitate pensionis, qualemnam (detractis oneribus tributorum, relictaque convenienti congrua pro sui honesta sustentatione, sartisque tectis ecclesiae et aedificiorum conservandis) portionem ex hocce nuper custodiali fundo abhinc ad aerarium Ecclesiae Collegiatae Loviciensis pro necessitatibus eiusdem inferre possit, et suis cum successoribus perpetuo ad eandem importandam se obligare velit.

XVII. Quod spectat redditus ex fundis duorum canonicatum per totum suppressorum, ex decimis nempe manipularibus villarum Karśnice et Mastki, illos proventibus massae communis fine augendarum distributionum quotidianarum in perpetuum adiungimus.

XVIII. Quod item attinet iura circa quamvis installationem sub nomine cappalium ad aerarium ecclesiae pro paramaentis ecclesiasticis solvi debita, ne proventus eiusdem aerarii imminuantur, illa in sua consuetata quantitate longo usu firmata relinquimus quidem, sed ea abhinc duas in partes aequales exdivisa haberi volumus, quarum unam in clas-

sem expectantium intrantes, alteram ad classem participantium transeuntes solvere sint asstricti.

XIX. Si tamen quispiam, qui semel iam iura cappalium in toto exsolverat, vel ex canonicatu ad praelaturam promotus, vel ex uno fundo canonicali ad alium translatus extiterit, is circa hanc suam promotionem vel translationem ad medietatem tantum eorundem iurium aerario ecclesiastico inferendam obligabitur.

XX. Duas curias a iure optionis hactenus exemptas, sed suis respectivis fundis inamovibiliter annexas, unam scilicet Tarnoviani, [11] alteram hospitalaris S. Ioannis fundi, tamquam adeo desolatas, ut neque commode, neque secure inhabitari abhinc possint, una cum areis, in quibus sunt locatae, dividendi opportunam facultatem capitulo tenore praesentis statuti concedimus et impertimur, ea tamen lege, ut summa pecuniae de pretio venditarum curiarum acquirenda in perpetuum censum secure locetur, utque annuus census ab eadem percipiendus ad massam capitularem reponatur; siquidem capitulum ad optionem aliarum curiarum seu domuum ad se spectantium eosdem canonicos aequali cum aliis iure admittit.

XXI. Quia vero praelati et canonici utriusque classis, tam scilicet participantium, quam expectantium duodecim tantum personarum gremium confecturi sint, iam autem curiae canonicales, exceptis duabus immediate recensitis, restabunt adhuc numero tredecim, ideo curiam ex primaeva institutione per praelatos custodes huius collegiatae constanter possessam, atque ne semel quidem optioni obnoxiam, pro commodis et utilitatibus ipsiusmet ecclesiae ampliandis, sive per locationem in eadem personarum ecclesiae continuo deservientium, sive alio quopiam modo, arbitrio ipsiusmet capituli determinando reservatam atque ideo a iure optandi exceptam esse volumus.

XXII. His, modo quo supra, ordinatis, numerus duodecim curiarum numero duodecim personarum capitularium ex aequo respondebit. Illius igitur praelati et canonici, admissis etiam tam Tarnoviani, quam hospitalaris fundi canonicis, iure senii mediante optione, ad normam decreti reformationis pm. antecessoris nostri Antonii Ostrowski³⁰ de anno 1782 singuli singulas obtinebunt; hoc tamen praecustodito, ut ad normam capituli nostri metropolitani Gnesnensis praepositus, tamquam primus praelatus (dummodo non de expectantium, sed participantium classe fuerit) sit quoque primus optans, quantumvis in ordine senii multis posterior esset.

XXIII. Ne vero et per hanc exiguam quamvis personarum capitula-

³⁰ Prymas Antoni Kazimierz Ostrowski — por. przyp. 1 w dok. 6.